
 

  

 

1º SEMESTRE 

 

Horários 
2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira 

Disciplina T Local Disciplina T Local Disciplina T Local Disciplina T Local Disciplina T Local 

07:15-08:15 Anato I P01 Lab. Anato Biol Geral P01 Lab. Biol OSC I T Anfit.    SOCIO T 60402 

08:15-09:15 Anato I P01 Lab. Anato Biol Geral P02 Lab. Biol OSC I T Anfit. Bioq. I T01 60415 SOCIO T 60402 

09:25-10:25 
Anato I P01 Lab. Anato 

      Bioq. I T02 60415 Histo Bás T1 60406 
Histo Bás P51 Lab. Histo 

10:25-11:25 Histo Bás P51 Lab. Histo          Histo Bás T1 60406 

11:25-12:25                

13:15-14:15 Anato I T01 Anfit. Anato Anato I P02 Lab. Anato    Bioq. I P03 Lab. Bioq. Histo Bás P31 Lab. Histo 

14:15-15:15 Anato I T01 Anfit. Anato Anato I P02 Lab. Anato    Bioq. I P04 Lab. Bioq. 
Histo Bás P31 Lab. Histo 

Biol Geral P03 Lab. Biol 

15:15-16:15 Biol Geral T02 60409 Anato I P02 Lab. Anato    Bioq. I P05 Lab. Bioq. 
Histo Bás P41 Lab. Histo 

Biol Geral P04 Lab. Biol 

16:15-17:15 Biol Geral T02 60409       Bioq. I P06 Lab. Bioq. Histo Bás P41 Lab. Histo 

17:15-18:15                

 
 

SIGLA DISCIPLINA No estudantes CH  TOTAL CH SEMANAL TEÓRICAS PRÁTICAS 

Anato I Anatomia Geral e Odontológica I 67  85 horas-aula   5 horas-aula/semana 2 hs 3 hs (P01/P02) 

Biol Geral Biologia Geral 70 51 horas-aula 3 horas-aula/semana 2 hs 1 h (P01/P02/P03/P04) 

Bioq I Bioquímica Geral e Bucal I 60 34 horas-aula 2 horas-aula/semana T01/ T02 (1 h) 1 h (P03/P04/P05/P06) 
Histo Bás Histologia Básica 60  68 horas-aula   4 horas-aula/semana 2 hs 2 hs (P31/P41/P51) 

OSC I Odontologia em Saúde Coletiva I 67 34 horas-aula 2 horas-aula/semana 2 hs -- 

SOCIO Princípios de Sociologia 67 34 horas-aula 2 horas-aula/semana 2 hs -- 

TOTAL  306 horas-aula 18 horas-aula/semana 11 hs 7 hs 
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3º SEMESTRE 
Horários 2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira                      6ª feira 

  Disciplina T Local Disciplina T Local Disciplina T Local Disciplina T Local Disciplina T Local 

07:15-08:15       PSICO T01   60406       

08:15-09:15     Farmaco T01 Sala 3 PSICO T01   60406       

09:25-10:25  EP-Bio T01 Sala 2 (Faodo)  Farmaco T01 Sala 3  Micro Oral T01 60417 Micro Oral P01  Lab Micro    

10:25-11:25  EP-Bio T01 Sala 2 (Faodo)  Farmaco T01 Sala 3  Micro Oral T01 60417 Micro Oral P02  Lab Micro    

11:25-12:25                

13:15-14:15  OSC II T Sala 3 Pato Geral T02 Sala 3 
(Faodo) 

   Micro Oral P03   Lab Micro    
Pato Geral P03   Lab Pato 

14:15-15:15  OSC II T Sala 3 Pato Geral T02 Sala 3 
(Faodo) 

   Micro Oral P04   Lab Micro    

Pato Geral P04   Lab Pato 

15:15-16:15  OSC II T Sala 3 ETB T Sala 3    Pato Geral P05   Lab Pato    

16:15-17:15    ETB T Sala 3        Pato Geral     P06   Lab Pato    

17:15-18:15    ETB T Sala 3          

 

 

SIGLA DISCIPLINA No estudantes CH  TOTAL CH SEMANAL TEÓRICAS PRÁTICAS 

EP-Bio Epidemiologia e Bioestatística 61  34 horas-aula   2 horas-aula/semana 2 hs -- 

ETB Ética e Bioética 58 51 horas-aula 3 horas-aula/semana 3 hs -- 
Farmaco Farmacologia 50 51 horas-aula 3 horas-aula/semana 3 hs -- 

Micro Oral Microbiologia Oral 47   51 horas-aula   3 horas-aula/semana 2 hs 1 h (P01/P02/P03/P04) 

OSC II Odontologia em Saúde Coletiva  II 52   51 horas-aula   3 horas-aula/semana 3 hs -- 

Pato Geral Patologia Geral 41 51 horas-aula 3 horas-aula/semana 2 hs 1 h (P03/P04/P05/P06) 

PSICO Psicologia Aplicada à Odontologia 61 34 horas-aula 2 horas-aula/semana 2 h -- 

TOTAL  323 horas-aula 19 horas-aula/semana 17 hs 2 hs 
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5º SEMESTRE 

Horários 
2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira 

Disciplina T Local Disciplina T Local Disciplina T Local Disciplina T Local Disciplina T Local 

07:15-08:15 
ODS P5 UBS ODS P4 UBS DPC II T Sala 3 Radio  II T Sala 3    

Er-Bio P4 Lab. Radio/7 Lab Endo P3 Lab. Endo 

08:15-09:15 
ODS P5 UBS ODS P4 UBS DPC II P5 Lab Endo DPC II P3 Lab Endo 

   
Er-Bio P4 Lab. Radio/7 Lab Endo P3 Lab. Endo Estomat II P4 Clín 2 Estomat II P5 Clín 2 

09:25-10:25 
ODS P5 UBS ODS P4 UBS DPC II P5 Lab Endo DPC II P3 Lab Endo 

   Er-Bio P3 Lab. Radio/7 Lab Endo P5 Lab. Endo 
Estomat II P4 Clín 2 Estomat II P5 Clín 2 

Radio II P3 Lb. Rad/Cl.2 Radio II P4 Lb. Rad/Cl.2 

10:25-11:25 
ODS P5 UBS ODS P4 UBS DPC II P5 Lab Endo DPC II P3 Lab Endo 

   
Er-Bio P3 Lab. Radio/7 Lab Endo P5 Lab. Endo 

Estomat II P4 Clín 2 Estomat II P5 Clín 2 
Radio II P3 Lb. Rad/Cl.2 Radio II P4 Lb. Rad/Cl.2 

11:25-12:25                

13:15-14:15 
DPC II P4 Lab Endo 

Estom II T Sala 2 
ODS P3 UBS 

Perio-Pré T Sala 3 BIOM II T Sala 2 
Estomat II P3 Clín 2 Er-Bio P5 Lab. Radio/7 

14:15-15:15 
DPC II P4 Lab Endo 

Anestesio 
 

T 
 

Sala 2 
 

ODS P3 UBS Perio-Pré P3 Lab Endo 
BIOM II 

 

T 
 
 

Sala 2 
 Estomat II P3 Clín 2 

Er-Bio P5 Lab. Radio/7 BIOM II P5 Lab Biom Radio II P5 Lb. Rad/Cl.2 

15:15-16:15 
DPC II P4 Lab Endo Anestesio 

 
T 
 

Sala 2 
 

ODS P3 UBS Perio-Pré P4 Lab Endo 
Lab Endo T Sala 2 Estomat II P3 Clín 2 

Lab Endo P4 Lab. Endo BIOM II P3 Lab Biom Radio II P5 Lb. Rad/Cl.2 

16:15-17:15    Anestesio P1/P2 Clín 7 
ODS P3 UBS Perio-Pré P5 Lab Endo 

   
Lab Endo P4 Lab. Endo BIOM II P4 Lab Biom 

 

SIGLA DISCIPLINA No estudantes CH  TOTAL CH SEMANAL TEÓRICAS PRÁTICAS 

Anestesio Anestesiologia e Terapêutica 41  51 horas-aula   3 horas-aula/semana 2 hs 1 h (P1/P2) 

BIOM II Biomateriais II 41 51 horas-aula 3 horas-aula/semana 2 hs 1 h (P3/P4/P5) 
DPC II Dentística Pré-Clínica II 45  68 horas-aula   4 horas-aula/semana 1 h 3 hs (P3/P4/P5) 

Er-Bio Ergonomia e Biossegurança em Odontologia 41 34 horas-aula 2 horas-aula/semana -- 2 hs  (P3/P4/P5) 

ODS Estágio Obrigatório em Saúde da Comunidade 45 68 horas-aula 4 horas-aula/semana -- 4 hs (P3/P4/P5) 

Estomato II Estomatologia II 39 68 horas-aula 4 horas-aula/semana 1 h 3 hs (P3/P4/P5) 

Lab Endo Laboratório de Endodontia 47 51 horas-aula 3 horas-aula/semana 1 h 2 hs (P3/P4/P5) 

Perio-Pré Periodontia Pré Clínica 41 34 horas-aula 2 horas-aula/semana 1 h 1 hs (P3/P4/P5) 

Radio II Radiologia II 39 51 horas-aula 3 horas-aula/semana 1 h 2 hs (P3/P4/P5) 

TOTAL  476 horas-aula 28 horas-aula/semana 9 hs 19 hs 
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7º SEMESTRE 
Horários 2ª feira 3ª feira 4ª feira                5ª feira 6ª feira 

Disciplina T Local Disciplina T Local        Disciplina     T Local Disciplina T Local Disciplina T Local 

07:15-08:15 Orto  P5 Lab Orto Clínica II P Clínica 1/2 Clínica II T Sala 2    Lab Prót P3 Lab Biom Clínica II P Clínica 1/ 2 

08:15-09:15 Orto  P5 Lab Orto Clínica II P Clínica 1/ 2 Clínica II T Sala 2    Lab Prót P3 Lab Biom Clínica II P Clínica 1/ 2 

09:25-10:25 Orto P5 Lab Orto Clínica II P Clínica 1/ 2 Clínica II T Sala 2    Clínica II P Clínica 1/ 2 

10:25-11:25 Orto II T Sala 3 Clínica II P Clínica 1/ 2 Clínica II T Sala 2    Clínica II P Clínica 1/ 2 

11:25-12:25                

13:15-14:15 Orto II P3 Lab Orto Orto II P4 Lab Orto  Clínica II P Clínica 1/ 2 Lab Próteses         T Sala 2    

   Lab Prót P5 Lab Biom 

14:15-15:15 Orto II P3 Lab Orto Orto II P4 Lab Orto      Clínica II 

 

P Clínica 1/ 2 Clínica II 
 

T 
 

Sala 2    

   Lab Prót P5 Lab Biom 
15:15-16:15 Orto II P3 Lab Orto Orto II P4 Lab Orto Clínica II P Clínica 1/ 2 Clínica II 

 
T Sala 2    

Lab Prót P4 Lab Biom 
16:15-17:15 Lab Prót P4 Lab Biom         Clínica II P Clínica 1/ 2 Clínica II T Sala 2    

17:15-18:15 MC  II T Sala 2             

18:15 – 19:15 MC II T Sala 2             

 
 

SIGLA DISCIPLINA No estudantes CH  TOTAL CH SEMANAL TEÓRICAS PRÁTICAS 

Clínica II Clínica Integrada II (Fase de Adequação II) 38  323 horas-aula   19 horas-aula/semana 7 hs 12 hs (P) 

Lab Prot Laboratório de Próteses 36 51 horas-aula 3 horas-aula/semana 1 h 2 hs (P3/P4/P5/P6) 
MC II Metodologia Científica II  47 34 horas-aula 2 horas-aula/semana 2 hs -- 

Orto II Ortodontia Preventiva e Princípios de Ortodontia Interceptativa II 41  68 horas-aula   4 horas-aula/semana 1 h 3 hs (P3/P4/P5) 

TOTAL  476 horas-aula 28 horas-aula/semana 11 hs 17 hs 
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9º SEMESTRE 
Horários 2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira 

 Disciplina T Local Disciplina T Local Disciplina T Local Disciplina T Local Disciplina T Local 

07:15-08:15 Estágio II/ 
Estágio III 

 

P Clínicas 3/4 Estágio II 
 

T Sala 2 EOSC I P5 Clin 4 ODP T Sala 2    
ODP P3 Clín 3 

OdInclu P4 Centrinho 
08:15-09:15 Estágio II/ 

Estágio III 
 

P Clínicas 3/4 Estágio II T Sala 2 EOSC I P5 Clin 4 ODP T Sala 2    
ODP P3 Clín 3 

OdInclu P4 Centrinho 
09:25-10:25 Estágio II/ 

Estágio III 
 

P Clínicas 3/4 Estágio II T Sala 2 EOSC I P5 Clin 4 Estágio II T Sala 2    
ODP P3 Clín 3 

OdInclu P4 Centrinho 
10:25-11:25 Estágio II/ 

Estágio III 
P Clínicas 3/4 Estágio II T Sala 2 EOSC I P5 Clin 4 Estágio II T Sala 2    

OdInclu P4 Centrinho 

11:25-12:25                

13:15-14:15 EOSC I P3 Clin 4 Estágio II 
 

P Clínicas 3/4 ODP T Sala 2 EOSC I P4 Clin 4 Estágio II/ 
Estágio III 

 

P Clínicas 3/4 
ODP/ECInf P4 Clín 3 ODP P5 Clín 3 

OdInclu P5 Centrinho OdInclu P3 Centrinho 

14:15-15:15 EOSC I P3 Clin 4 Estágio II P Clínicas 3/4 OdInclu T Sala 2 EOSC I P4 Clin 4 Estágio II/ 
Estágio III 

 

P Clínicas 3/4 
ODP/ECInf P4 Clín 3 ODP P5 Clín 3 

OdInclu P5 Centrinho OdInclu P3 Centrinho 
15:15-16:15 EOSC I P3 Clin 4 Estágio II P Clínicas 3/4 OdInclu T Sala 2 EOSC I P4 Clin 4 Estágio II/ 

Estágio III 
 

P Clínicas 3/4 
ODP/ECInf P4 Clín 3 ODP P5 Clín 3 

OdInclu P5 Centrinho OdInclu P3 Centrinho 
16:15-17:15 EOSC I P3 Clin 4 Estágio II P Clínicas 3/4    EOSC I P4 Clin 4 Estágio II/ 

Estágio III 
 

P Clínicas 3/4 
OdInclu P5 Centrinho OdInclu P3 Centrinho 

ECInf P4 Clín 3 
17:15-18:15                

 

SIGLA DISCIPLINA No estudantes CH  TOTAL CH SEMANAL TEÓRICAS PRÁTICAS 

EOSC I Estágio Obrigatório em Clínica de Odontologia de Saúde Coletiva I 34  68 horas-aula   4 horas-aula/semana --  4 hs (P3/P4/P5) 
Estág.  II Estágio Obrigatório em Clínica Integrada II (Fase de Reabilitação II)  32 306 horas-aula 18 horas-aula/semana 6 hs 12 hs  

OdInclu Odontologia Inclusiva para Pessoas com Deficiências e Doenças Sistêmicas 32 102 horas-aula 6 horas-aula/semana 2 hs  4 hs (P3/P4/P5/P6) 

ODP Odontopediatria 31   102 horas-aula   6 horas-aula/semana 3 hs  3 hs (P3/P4/P5) 

ECInf Estágio Obrigatório em Clínica Infantil 1 68 horas- aula 4 horas-aula/semana -- 4 hs (P4) 

Estágio III Estágio Obrigatório em Clínica Integrada III (Alta Complexidade) 4 136 horas- aula 8 horas-aula/semana -- 8 hs  

TOTAL  578 horas-aula 34 horas-aula/semana 11 hs 23 hs 
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